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Anotace
Diplomová práce se věnuje online marketingu a jeho aplikaci do prostředí škol
spadajících do terciárního stupně vzdělávání. Zkoumanou institucí je Fakulta
informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. V práci je provedena analýza
jejího prostředí, využívaných online nástrojů propagace a zejména kampaně
pro uchazeče o studium vedené v akademickém roce 2021/22. Následně je provedeno
vyhodnocení přijatých přihlášek ke studiu a srovnání dat z posledních 4 období, které
má za cíl nalézt souvislosti a vzájemné vztahy mezi jednotlivými koncepty
uchazečských kampaní. Hlavní výsledky převážně podporují aktuální nastavení
kampaní pro uchazeče o studium stanovené fakultou, avšak v práci jsou také vyvozeny
doporučení pro další rozvoj i případné širší zkoumání vzájemných vztahů mezi daty.

Klíčová slova: online marketing, online kampaně, vysoké školy, terciární vzdělávání,
FIM UHK, uchazeči o studium

Annotation

Title: Online Campaigns for Applicants to Study at FIM UHK
The master thesis focuses on online marketing and its application in the environment
of schools belonging to the tertiary level of education. The studied institution is
the Faculty of Informatics and Management of the University of Hradec Králové.
The thesis analyses environment of the faculty, the used online promotion tools
and in particular the campaign for applicants for study conducted in the academic year
2021/22. Subsequently, an evaluation of the received applications for study
and a comparison of data from the last 4 periods is carried out to find connections
and interrelationships between the different concepts of applicant campaigns.
The main results predominantly support the current setup of the applicant campaigns
created by the faculty, nevertheless the master thesis also sets out recommendations
for further development as well as possible wider exploration of the interrelationships
among the data.
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1 Úvod

Vysoké školy a marketing jsou již samozřejmou dvojicí. V dnešní době jsou lidé zvyklí
být v online prostoru automaticky upozorňováni na výhodné nabídky, zajímavé akce
a dozvídat se informace bez námahy a složitého vyhledávání. Toto platí násobně víc
pro aktuální generaci studentů středních i základních škol. Právě ti tvoří, či v brzké
době budou tvořit, momentální uchazeče o studium na vysokých školách. Reklamního
sdělení lze na internetu najít nepřeberné množství a uživateli je ve většině případech
přehlíženo. Z toho důvodu je důležité správné provedení a cílení online kampaní, které
dokážou přinést kýžené výsledky.

Pro mou diplomovou práci jsem si zvolila téma online kampaní pro uchazeče
o studium, konkrétně na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec
Králové, z důvodu mého čtyřletého působení v propagačním týmu fakulty. Během
těchto let jsem nasbírala zkušenosti z oblasti online marketingu a zejména správy
sociálních sítí Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové, které
jsem v diplomové práci mohla zužitkovat. Ke všemu přispěla také má dlouhodobá
znalost prostředí, která umožnila snadněji provést analýzu zkoumané vzdělávací
instituce a jí využívaných marketingových nástrojů.

Vysoké školy se pomocí marketingových aktivit snaží každoročně získat nové
kvalitní studenty, zaujmout další potenciální uchazeče o studium a získat opět o něco
lepší postavení mezi vysokými školami v rámci vnímání široké veřejnosti. Online
marketing a specifika marketingu terciárního vzdělávání jsou základem teoretických
východisek práce. V praktické části diplomové práci je kromě zmiňovaných analýz
fakulty a jejích nástrojů propagace provedeno zkoumání online uchazečské kampaně,
uskutečněné v akademickém roce 2021/22. Dále je realizováno vyhodnocení přijatých
přihlášek ke studiu včetně zhodnocení vlivu zmiňované kampaně pro uchazeče
o studium. V další části jsou srovnány vývoje přijatých přihlášek ke studiu za poslední
4 období a hledány souvislosti mezi nimi. Ze všech zkoumaných dat jsou vyvozeny
závěry a doporučení vhodná pro další rozvoj oblastí, kterým se práce věnuje.
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2 Cíl práce

Cílem diplomové práce je provést vyhodnocení efektivity online kampaní pro uchazeče
o studium na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové
a následně zformulovat doporučení pro jejich další rozvoj.

Pro dosažení cíle práce budou teoreticky pokryly oblasti základů marketingu
a podrobněji online marketingu a jeho nástrojů. Dále bude popsán terciární stupeň
vzdělávání a marketingové aktivity a specifika sním spojené. V další části práce je
dílčím cílem analyzovat zkoumanou vzdělávací instituci, její využívané nástroje
a online uchazečskou kampaň realizovanou v akademickém roce 2021/22. Následně
budou vyhodnoceny přijaté přihlášky ke studiu za zmiňovaný akademický rok a bude
provedeno porovnání vývoje přijatých přihlášek ke studiu za poslední 4 zkoumaná
období. Z výsledků budou stanovena doporučení pro další rozvoj uchazečských
kampaní.
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3 Metodika zpracování

V rámci teoretických východisek práce byly stanoveny základní pojmy a definice
potřebné pro vypracování praktické části a výsledků diplomové práce. K tomu bylo
použito odborné literatury, článků a webových stránek.

K naplnění cíle práce byla nejprve představena zkoumaná vzdělávací
instituce - Fakulta informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové. K analýze
fakulty skrze její silné a slabé stránky vnitřního prostředí a příležitostí a hrozeb
vnějšího prostředí bylo použito SWOT analýzy. Následně byly popsány jednotlivé
nástroje online propagace využívané fakultou a analyzována online marketingová
kampaň pro uchazeče o studium vedená v akademickém roce 2021/22. Informace byly
primárně získávány z veřejně dostupných zdrojů a veřejných profilů sociálních sítí
a zároveň ze zkušeností autorky získaných několikaletým spravováním obsahu
sociálních sítí Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové a jejího
působení v propagačním týmu fakulty. Podstatné informace byly čerpány také
díky spolupráci s PR pracovnicí fakulty.

Pro vyhodnocení počtu přijatých přihlášek ke studiu za zkoumané období bylo
použito dat získaných ze studijního oddělení Fakulty informatiky a managementu
Univerzity Hradec Králové. Data byla zpracována a graficky vyjádřena v nástroji
Microsoft Excel. Pro tuto část vyhodnocení přihlášek bylo stanoveno několik dílčích
výzkumných otázek:

• Jaké je rozložení přijatých přihlášek ke studiu za jednotlivé měsíce?
• Jaké je zastoupení studijních programů v rámci přijatých přihlášek

ke studiu?
• Jaký je poměr kombinované a prezenční formy v přijatých přihláškách

ke studiu?
• Mají hlavní body online uchazečské kampaně vliv na vývoj křivky

přijatých přihlášek ke studiu?
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Vývoj přijatých přihlášek za poslední 4 období byl zkoumán na základě dat
poskytnutých opět studijním oddělením fakulty a operace s nimi byly prováděny
v prostředí programů Microsoft Excel a IBM SPSS Statistics. Pro tuto část praktických
východisek práce bylo stanoveno několik hypotéz:

1. HO: Měsícem s nejvyšším růstem přihlášek ke studiu je únor.
H l : Měsícem s nejvyšším růstem přihlášek ke studiu není únor.

2. HO: V prvních dvou měsících uchazečské kampaně jsou přírůstky přihlášek
ke studiu shodné v obou variantách stanovování konečných termínů pro podání
přihlášky.
H l : V prvních dvou měsících uchazečské kampaně nejsou přírůstky přihlášek
ke studiu shodné v obou variantách stanovování konečných termínů pro podání
přihlášky.

3. HO: Zvolená varianta stanovování konečných termínů pro podání přihlášek
ke studiu nemá vliv na celkový počet přijatých přihlášek.
H l : Zvolená varianta stanovování konečných termínů pro podání přihlášek
ke studiu má vliv na celkový počet přijatých přihlášek.

4. HO: Konce měsíců uchazečské kampaně nemají vliv na rozhodování uchazečů
o studium k podání přihlášky.
H l : Konce měsíců uchazečské kampaně mají vliv na rozhodování uchazečů
o studium k podání přihlášky.

V části věnované měsíčnímu a dennímu vývoji přihlášek ke studiu bylo použito
vzorce z teorie časových řad a problému kalendářních variací. Vzorec, viz obrázek 1,
umožňuje očistit data jejich převedením na stejný počet dní v měsíci. To lze provést

za pomoci průměrného počtu dní ve zkoumaných obdobích (značeno k t ) a reálného
počtu dní příslušného časového období (značeno ^t), násobeno původní naměřenou
hodnotou (značeno z t ) .


[…]

bylo více přihlášek přijato v 2. dekádě měsíce. Stejným způsobem lze zhodnotit růsty
přihlášekv dekádách měsíce ledna, kdy bylo opět naměřeno nejvíce přijatých přihlášek
v posledních dekádách měsíce kromě roku 2021, kdy byla nejvíce zastoupena
2. dekáda. Měsíc prosinec vykazoval rozdílné výsledky, ve třech zkoumaných letech
bylo největšího růstu dosaženo hned v 1. dekádě měsíce, v roce 2019 v 2. dekádě. Vliv
konců měsíců na rozhodování uchazečů nelze potvrdit vzhledem k výrazné odchylce
měsíce prosince a dvěma mírným odlišnostem v roce 2021. Z tohoto důvodu je možné
HO nezamítnout neboli prohlásit, že konce měsíců uchazečské kampaně nemají vliv
na rozhodování uchazečů o studium k podání přihlášky.
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7 Závěry a doporučení

Práce teoreticky spojila téma online marketingu a vzdělávacích institucí terciárního
stupně. Studentům i uchazečům o studium musí být věnována péče, která vytvoří
či upevní vzájemné vztahy a přinese výhody všem zúčastněným stranám.
Svým chováním sice nelze studenty a uchazeče o studium definovat jako klasické
zákazníky v pravém slova smyslu, avšak využívané nástroje propagace a další
marketingové aktivity zůstávají stejné i v případě vysokého školství.

Analýza online nástrojů propagace využívaných FIM UHK odhalila silné stránky
i nedostatky. Nejsilnější platformou, kterou je potřeba udržovat aktivitou nadále
na prvním místě, je bezpochyby Instagram. Ten vykazuje stále nejrychlejší růst
co do počtu přibývajících sledujících i návštěv profilu, což dokazují sledované
ukazatele Instagramového profilu. Zároveň je i samotná sociální síť oblíbená v generaci
aktuálních studentů i potenciálních uchazečů o studium. Pozadu nezůstává ani
platforma Facebook, která během hlavních dvou měsíců uchazečské kampaně
zaznamenala výrazně větší dosah všech svých příspěvků než Instagram, a to především
díky placeným reklamám. Z toho důvodu lze doporučit placené reklamy na Facebooku
pro uchazečské kampaně nadále využívat v plné míře a zároveň zaměřit větší
pozornost možnostem placených reklam na Instagramu, které nabízí mnoho funkcí,
které dokáží zaujmout mladé uživatele a které Facebook nenabízí.

Mezi aktivně využívané nástroje však nelze zařadit Twitter, který není fakultou
aktuálně využíván téměř vůbec, ale který by mohl skrývat potenciál v podobě nového
okruhu sledujících a širšího podvědomí veřejnosti. Z mého pohledu by největší přiliv
nových zájemců o fakultu přinesl fakultní účet na platformě TikTok, ve které
převážnou většinu uživatelů tvoří aktuální generace Z neboli momentální hlavní cílová
skupina uchazečských kampaní.

Za hlavní bod výsledků lze považovat zkoumání vlivu obou konceptů
uchazečských kampaní na konečný počet přijatých přihlášek ke studiu. Koncepty se liší
stanovováním konečných termínů pro podání přihlášky a pravidelně se střídají.
Z dostupných dat byl prokázán meziroční pokles celkového počtu přijatých přihlášek
ke studiu, který však nemá souvislost se zvoleným konceptem. Z tohoto důvodu lze
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střídání konečných termínů pro podání přihlášek doporučit i nadále, a to zejména
z důvodu větší dynamiky uchazečských kampaní. Co se týká samotné problematiky
meziročních poklesů počtů přihlášek přijatých v daném roce, je stav vzhledem
k meziročním růstům počtu absolventů maturitních oborů nepříznivý. Za poklesem
stojí výrazně úbytek zájmu o studijní program Management cestovního ruchu
způsobený onemocněným Covid-19. Samotný Covid-19 zapříčinil v předchozích letech
na různě dlouhá období distanční výuku ve všech vzdělávacích institucích, což
se mohlo negativně odrazit v zájmu maturantů o studium na vysokých školách obecně.
K dalším závěrům o této problematice by bylo zapotřebí dat o podílu studentů
pokračujících studiem na vysokých školách ze všech absolventů maturitních oborů
daného roku. Přes celkový pokles přijatých přihlášek ke studiu však dva bakalářské
studijní programy dosahují stále vyšších čísel, a to jak procentuálním podílem z celku,
tak také v absolutních číslech. Jedná se o programy Aplikovaná informatika
a Ekonomika a management, které tak křivku růstu maturantů kopírují a které lze
považovat za aktuálně nejvíce atraktivní z nabízených studijních programů
na FIM UHK z pohledu uchazečů o studium.

Z dalších výsledků lze doporučit soustředění největšího podílu a úsilí z kampaní
pro uchazeče o studium do měsíce února, který byl prokázán měsícem s největším
průměrným růstem přihlášek ke studiu bez ohledu na zvolený koncept uchazečské
kampaně. Vzhledem k prokázaným souvislostem konců konečných i prodlužujících
měsíců kampaně - února, března a dubna v příslušných letech lze velmi doporučit
marketingové aktivity plánovat až do úplného konce kampaně a s ním souvisejícího
konečného termínu.

Z pohledu dalšího zkoumání či rozšiřování této práce považuji za podstatné
získání dat z dalších období, které by umožnily podrobnější zkoumání souvislostí
a vztahů mezi jednotlivými koncepty uchazečské kampaně a příslušnými roky. Zároveň
považuji za důležité provádět očištění dat o kalendářní variace, které vzhledem
k různým počtům dní v měsíci a různým počtům měsíců v jednotlivých uchazečských
kampaních způsobují zkreslení výsledků. Další zkoumání bych zaměřila zejména
na problematiku poklesu či růstu zájmu o jednotlivé studijní programy a následně
jejich samostatnou propagaci.
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