POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniela Víchová

Název práce: Online kampaně pro uchazeče o studium na FIM UHK

Autor posudku: prof. RNDr. Josef Hynek, MBA, Ph.D.

Cíl práce: Provést vyhodnocení efektivity online kampaní pro uchazeče o studium na FIM UHK a zformulovat doporučení pro jejich další rozvoj.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Předložená práce je originální a nejeví známky plagiátorství.

Dílčí připomínky a náměty:

Diplomová práce je zpracována velmi pečlivě a s minimálním počtem formálních nedostatků (Neměčková – str. 36, standartním – str. 49). Dle mého názoru by celkovému vyznění práce a zejména jejímu dalšímu využití velice pomohlo srovnání s online kampaní podobné fakulty v ČR nebo zahraničí, ale chápu, že to nebylo součástí zadání.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z celého textu je zřejmé, že diplomantka danou problematiku velmi dobře zná nejen po stránce teoretické, ale i z hlediska praktického, protože se dlouhodobě jako členka příslušného týmu podílela na přípravě, tvorbě a správě fakultní prezentace na sociálních sítích. Jsem rád, že svoji aktivní práci ve prospěch FIM UHK zúročila i ve formě této velmi pěkné diplomové práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jakkoliv si jsem dobře vědom toho, že tématem práce je efektivita online kampaní, budu moc rád, když se diplomantka při obhajobě zamyslí nad širším kontextem a pokusí se stručně zvážit i efektivitu dalších komunikačních kanálů, které fakulta a univerzita stále využívá (tištěná média, veletrhy, rádio atd.).
2. Jakým způsobem by se autorka pokusila (z pohledu komunikace s potenciálními uchazeči) změnit zřetelný a v práci popsany pokles zájmu o obor MCR?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 16. května 2022

podpis